Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400072

72

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 31, DE 3 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal
de Alfenas torna público que encontram-se abertas as Inscrições para a seleção de discentes
do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) - níveis Mestrado e Doutorado: a)
Seleção: 3 etapas: (I) Prova escrita de conhecimentos gerais em química (eliminatória), (II)
avaliação de Formulário de Avaliação Diagnóstica com Pré-projeto - para candidatos que
optarem pela área de concentração Educação em Química (eliminatória), (III) Análise de
Currículo Lattes (classificatória). b) Nº Vagas: 15 - Mestrado e 10 - Doutorado; c)
Localização: Alfenas/MG. As inscrições serão realizadas de 04/08/2022 a 19/08/2022. Local
de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgq/editais-abertos/

LUIS ANTÔNIO GROPPO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MÓVEIS COMUNS PERMANE N T ES
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES/ÓRGÃOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da
Bahia - UFBA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas
neste instrumento:

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2022) 153038-15223-2021NE800100

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 57/2016.
Nº Processo: 23066.019852/2016-87.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: 00.129.166/0001-02 - VIA
NET SERV E COM DE INFORMATICA LTDA. Objeto: Restituição da diferença entre o valor
faturado e o valor ajustado na Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, referente ao
retroativo no período de julho de 2017 até 26 de junho de 2018.. Vigência: 27/06/2016 a
27/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.142.471,86. Data de Assinatura:
09/04/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2019).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2022 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23096.008357//19--38.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 17.879.821/0001-42 - DR SERVICOS TERCEIRIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO EIREL. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados ufcg/prgaf nº 15/2020. Vigência:
01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.341.577,00. Data de
Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço de manutenção de áreas verdes (poda e supressão de árvores de
pequeno, médio e grande porte e destocamento de árvore) com disponibilização de mão
de obra especializada, mas sem dedicação exclusiva, e o fornecimento de todos os
materiais, equipamentos, ferramentas, máquinas e veículos necessários à prestação dos
serviços.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/08/2022) 158195-15281-2022NE000005

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096009002201966. , publicada no D.O.U de 20/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação Empresa Operadora de Serviços de Telecomunicações, autorizada pela Anatel,
para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado, STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas
modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN), nos Campi da UFCG: Cuité, Sumé,
Patos, Pombal, Sousa-centro, Sousa-BR, CFP-Cajazeiras e das unidades avulsas existentes
em Campina Grande e Pombal. Novo Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h30. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE -
PBEntrega das Propostas: a partir de 04/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/08/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/08/2022) 158195-15281-2022NE000005

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
EDITAL Nº 10, DE 25 DE JULHO DE 2022

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus de Campina Grande, torna público para conhecimento dos
interessados o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, na Classe Assistente, Nível I, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T40),
para provimento de 02(duas) vagas na área Psicologia Social e Políticas Públicas, realizado
conforme disposições contidas no Edital nº 08, de 08/06/2022 (documento SEI 2463043),
publicado no DOU nº 110, de 10/06/2022, seção 3, página 101 (documento SEI 2471454).
. Candidato(a) Média Resultado
. LECONTE DE LISLE COELHO JÚNIOR 84,4 Aprovado e Classificado
. LUCIANA DA SILVA SANTOS 81,4 Aprovada e Classificada
. LUDWIG FELIX MACHADO LEAL 75,2 Aprovado

CARMEM DOLORES DE SÁ CATÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 13, DE 26 DE JULHO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados a homologação, Ad Referendum do Conselho
Administrativo (CONSAD), do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Professor Assistente, Classe
A, Nível 1, em Regime de Trabalho T-40, 01 (uma) vaga para a Unidade Acadêmica de
Geografia, área de conhecimento: Geografia Humana, conforme as disposições contidas no
Edital CH Nº 9, DE 7 DE JUNHO DE 2022, publicado no D.O.U de 10 de junho de 2022, pág.
101, seção 3.

. Candidatos Média Situação

. LARISSA FERNANDES DE LAVOR 85.6 Aprovado e classificado

. DAVIDSON MATHEUS FELIX PEREIRA 67,3 Aprovado

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158199 - CSTR/UFCG

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23096.034220/2020-72.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL DA UFCG.
Contratado: 09.323.745/0001-66 - BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA. Objeto: Prorrogação
de prazo com acréscimo financeiro. Vigência: 27/09/2022 a 27/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 43.135,04. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158199 - CSTR/UFCG

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23096.034215/2020-60.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL DA UFCG.
Contratado: 07.803.245/0001-04 - FRIGORIFICO SAO FRANCISCO LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo com acréscimo financeiro ao contrato 06/2020. Vigência: 27/09/2022 a
27/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 273.404,20. Data de Assinatura:
02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 08, de 20 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União
do dia 22 de junho de 2022, seção 3, página 79, onde se lê:

. Candidatos Classificação Resultado

. HUGO ORLANDO CARVALLO GUERRA 1º Lugar APROVADO E CLASSIFICADO

Leia-se:

. Candidatos Classificação Resultado

. HUGO ORLANDO CARVALLO GUERRA 1º Lugar APROVADO E CLASSIFICADO

. RUMMENIGGE DE MACEDO
R O D R I G U ES

2º Lugar A P R OV A D O

. WHARLEY PEREIRA DOS SANTOS 3º Lugar A P R OV A D O

. FERNANDO BRUNO VIEIRA DA SILVA 4º Lugar A P R OV A D O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo de Acordo de Parceria celebrado entre a Universidade
Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, o Município de Juazeiro do Norte-CE,
CNPJ: 07.974.082/0001-14 e a Fundação FASTEF, CNPJ 08.918.421/0001-08. Processo:
23507.000348/2022-58. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto: 1. Alterar o
Cronograma de Execução quanto a entrega dos produtos à Contratante, conforme
modificações constantes do Plano de Trabalho, fls. 6 e 7; 2. Alterar categorias de bolsa,
conforme se faz constar a fls. 8 do Plano de Trabalho. Vigência: a vigência deste
instrumento segue a vigência do Acordo de Parceria 01/2022, assinado em 29 de março de
2022. Data de assinatura: 02 de agosto de 2022. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness,
Reitor da UFCA, professor Tomaz Nunes Cavalcante Neto, Presidente da FASTEF e o Senhor
Gledson Lima Bezerra, Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos para atender
demandas da Faculdade de Medicina

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor

(SIDEC - 03/08/2022) 158719-26449-2022NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa LUMEN
SUPREMENTAL EIRELI, CNPJ 34.777.255/0001-87, a apresentar defesa no prazo de 5 dias
úteis, para a penalidade que enseja a suspensão do direito de licitar e contratar com a
UNIÃO e descredenciamento do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF por 02 (dois) meses. Processo nº 23067.005749/2022-98.

Fortaleza, 3 de agosto 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ufca
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-04T01:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial